
#63 Please see response # 53.  Major additions to the Los Trancos facility are
not included in the priority phases of the PPUP implementation.  Such facilities
could be incorporated at Los Trancos (with a corresponding loss of parking
spaces) but the demand will be monitored over time.





#64 Thank you for your support.





Please note that the attachments to Dennis L. Kelley’s letter are in Appendix A.

# 65. Please see response #24.  We agree that the study of dolphins should be included
as a valuable, important, and desirable part of the Crystal Cove Historic District adaptive
use program.  Due to the number of competing and worthwhile adaptive uses for the
Crystal Cove cottages, shared use of cottages and facilities will be essential to the
flexibility needed to provide opportunities for the many proposals and programs that are
appropriate to Crystal Cove.  The PPUP considers the study of marine mammals to be
one program that would share in the use of the public and flexible use facilities proposed
for Crystal Cove and the underwater park study program.  

Providing a permanent home for a dolphin study organization would be considered an
exclusive use.  Exclusive use was a primary criticism and reason for public opposition
causing cancellation of the previous Crystal Cove concession proposal.  A primary PPUP
objective is to provide broad public access/use and avoid exclusive uses.  Overnight
accommodations will be the primary adaptive use within the Historic District.  It is a use
that will serve the broadest public and provide a unique visitor experience that is most
directly related to the original reason that Crystal Cove and its cottages were
created…overnight accommodations for coastal recreation and enjoyment.

Additionally, the PPUP and EIR have complied with the requirements of the
project as proposed under CEQA statutes and guidelines.  State Parks is very
aware of your concerns and studies regarding the coastal bottlenose dolphins
and will comply with the National Marine Mammal Protection Act and CEQA as
regards potential effects to the dolphin and all other wildlife within and adjacent to
the Historic District caused by implementation of the PPUP.   Implementation of
the project is land-based and the potential affects to wildlife in the underwater
park, including the coastal bottlenosed dolphin, are addressed in Sections 3.8.5
and 4.2.5.





#66 Please refer to the PPUP, pages 34-35, 64-66, 68-69, 72-74, 77 as well as
Sections 3.8.5 and 4.2.5 of the EIR.  The dolphins were not specifically identified
but all marine mammals and the underwater park, including research for the
underwater park were specifically addressed.  No single use is called out in the
PPUP CARE program but rather the type of program proposed.  It is anticipated
that dolphin research could be conducted as well as other local marine
environment research with the parameters of the program.





# 67.  State and Federally listed threatened or endangered species that are
known or may potentially occur within the project area are identified in the
environmental effects and mitigation section of the DEIR.  Although the
bottlenose dolphin is not a State or Federally listed species, State Parks
recognizes the value of all marine resources and addresses monitoring and
potential management actions for marine resources in Section 4.2.5.  All project
activities will occur on land within the Historic District’s project area.  Although
there may be an increase in visitation to the Historic District, State Parks does
not anticipate a significant increase in offshore recreation (SCUBA/skin diving,
etc.).  State Parks encourages people to view and enjoy marine mammals from
the shore, in a manner that does not harass the animals.  In compliance with the
Marine Mammal Protection Act, State Parks prohibits attempting to swim with,
pet, touch, feed or elicit a reaction from marine animals.  The new SCUBA/skin
diver pamphlet will include the NOAA Fisheries’ Marine Mammal Viewing “Code
of Conduct” in it to help reduce the potential for wildlife viewing to inadvertently
harm marine mammals. 





#68 The DEIR was released on October 15, 2002 to the public with multiple
press releases and public notices.  The comment period closed December 2,
2002 after a 48-day review and was not extended.  Neither the California
Preservation Foundation or the California office of the National Trust for Historic
Preservation requested copies or the DEIR or to be on the mailing list.  These
groups are advocacy professional groups and do not have authority over this
project.  The Office of Historic Preservation (OHP), the agency with jurisdiction
over the project, was involved throughout the planning efforts and did not
comment on the DEIR.  The California Preservation Foundation requested a
copy of the PPUP and DEIR on December 5, 2002 (after urging by members of
the public) and was directed to the State Parks website where both documents
were available.  They did not comment on either the PPUP or the DEIR.

#69 Thank you for your support of State Parks research and planning efforts.
It is part of the State Parks Mission to protect both cultural and natural
resources.  Although some clarifications have been made in the DEIR and are
proposed for the PPUP, State Parks respectfully disagrees that potential impacts
were not adequately addressed in the PPUP and DEIR.

#70 Neither the PPUP or the DEIR propose any actions that would result in a
new impact or exposure of the cottages to wave uprush.  In the existing
condition, the cottages identified in Figure 3.1a, 3.1b and 3.3 are at risk due to
flooding or wave uprush.  Please see response # 21.  Additionally, sea walls
would be a visual distraction to the historic character.  The Coastal Commission
does not have the authority to order the removal of existing structures.  If the
cottages become at risk of loss due to extreme storm events or changes in the
character of the wave action over time, the removal, recordation, or relocation of
the cottages will be addressed according to the U.S. Secretary of Interior
Standards for Historic Properties at that time.   Slope buttressing is an option that
may be pursued under the PPUP but must be done is such a way that any new
retaining structures are hidden to eliminate potential visual impacts within the
Historic District.  In the event of natural disasters that might result in the nned to
remove or demolish historic structures, consultation would be made with the
California Office of Historic Preservation per PRC 5028.





#71 The Historic Landscape Management Plan (HLMP) will update the
nomination of the Historic District.  Unless the HLMP recommends significant
changes to the features elements and historic period of significance of the
Historic District, it should not require additional CEQA review but it will require
review by OHP.  The HLMP will be available at the District park offices and
Historic District when completed.  All materials removed during the Interim
project were photographed and mapped.  The National Park Service procedures
for cultural landscape management is an involved, detailed process that includes
site photos, mapping, historic recordation and research as part of the HLMP.
Vegetation was removed during the Interim plan implementation to prevent
further deterioration of the cottages and improve fire safety.  As discussed above,
the locations and appearance of all items removed were documented by State
Park cultural resource staff.  State Parks welcomes additional submission of data
for evaluation as part of the process.  State Parks respectfully disagrees that
there has been piece meal planning at the Historic District.  The HLMP is in the
process of being completed and there are no anticipated significant changes to
the site and existing historic features.  The HLMP will provide direction for both
the daily maintenance and preservation treatments.

#72 State Parks does not propose to increase the size of the Los Trancos
parking lot.  Peak use of the beach is an existing condition.  Due to activities at
the Historic District and the increasing local population, there are likely to be
more visitors during the summer peak season but their access will be spread out
over a longer period of time due to the limited parking at Los Trancos.  It is
anticipated that access will be somewhat self-limiting because there is no parking
immediately adjacent to the Historic District.  The shuttle will be made available
to all users but the run times have not been established.  Also please see
Section 4.2.5.   Management actions may include increased Ranger patrol of
sensitive marine resources, seasonally restricting public access to supervised
visits or guided tours to tidepool and subtidal areas, and temporary and/or
permanent closure of impacted areas.  

#73 Please see response # 24 and Sections 4.2.1 and 7.1.2 of the DEIR.





#74 Please see response # 26, # 32 and # 35.  Funding for renovation of the
Historic District has come through a variety of sources, despite the state budget
crisis.  While it is the intention of State Parks to have the Historic District be self-
maintaining after the initial renovations are complete and provide low-cost
accommodations to the public, final determination of the amounts to be charged
will be decided at a later date.

#75 By following the professional standards established for preservation
treatment for mothballing structures as developed by the National Park Service,
State parks will continue to monitor the condition of the structures and features
as approved in the Interim Plan.

#76 Please see Section 5.4 of the DEIR.

#77 Please see responses # 46, # 47, # 49-51.





#78 The SHPO (Knox Mellon), and his staff at OHP, have been extensively
involved throughout the planning process for the PPUP.  However, OHP is not
the lead agency under CEQA for this project and, therefore, does not directly
respond to the public comments.  State Parks will continue to coordinate with
OHP through the Memorandum Of Understanding (MOU) establishing the PRC
5024 process at State Parks.  All PRC 5024 documents are turned over to OHP
for review and record keeping.

#79 Thank you for your comment.  Please see the General Plan Amendment
for the correction.





#80 Thank you for your comment.  It is the intention of State Parks to preserve
the Historic District and it’s “Spirit of Place”.  The overnight accommodations and
small store will be very different from nearby resorts.





#81 Thank you for your comment.  Please see responses # 24, #26, # 35, and
# 80.  State VIPs or government state officials will not receive preferential
treatment in the reservation system.  The boardwalk is being recorded and
evaluated as are all features within the  National Register Historic District and its
treatment will be in compliance with the U.S. Secretary of Interior Standards for
Historic Places.  





# 82 Please see response # 81.  No single use is called out in the PPUP CARE
program but rather the type of program proposed.   The CARE program includes
the opportunity for joint education.  Please also see the DEIR Sections 4.2.5,
7.1.3 and 7.1.4.





Please see Response # 82 on previous page





# 83 Thank you for your support.





#84 The “Spirit of Place” and PPUP implementation envisioned by State Parks
for the Crystal Cove Historic District is very compatible with your goal of retaining
the basic character and quiet sense of retreat while providing the public with the
opportunity to enjoy a short stay.  





#85 Please see responses # 24, # 29, # 30, # 41-42, and # 49.

#86 Please see response # 40.

#87 Please see responses # 24, # 37, # 39, #40-41, # 48 and # 49.  It is an
important part of the CARE program to offer activities within the Historic District.
Should the programs become too large for the cottages, then State Parks would
look into constructing a permanent satellite facility at Los Trancos.

#88 Please see responses # 29-30.

#89 Please see response # 37.  State Parks envisions a pedestrian friendly
environmental within the Historic District core and beach-side areas.

#90 State Parks intends to keep rental rates low.

#91 Please see responses # 24, # 32 and 46.  State Parks appreciates the
intent to maximize overnight accommodations, however, there are 4 programs
proposed for the Historic District as a result of the public meetings and
operational needs.  Each of these programs has cottages that may be
appropriate for adaptive use given their location, risk assessment, and structural
suitability given the need to retain historic integrity.  State Parks intends to
remain flexible in the choice of locations for each program but must adhere to the
site constraints.  House museums were chosen based on their constraints.
Additionally, the PPUP and DEIR are not the appropriate vehicle for determining
whether or not kitchens are appropriate within the dorms.  Cooking facilities are
incorporated into the PPUP as an option should the management of the
overnight accommodation prove that it’s needed.  However, the use of kitchen
facilities within the dorms or other overnight accommodations could cause
maintenance and upkeep issues that could require their elimination.  





#92 Please see responses # 29 and # 30.

#93 Please see response # 91.

#94 Please see response # 91.





#95 The priorities were developed based on the need to open the Historic
District to the greatest number of people first.  This includes the construction of
the major infrastructure and circulation elements and well as providing restrooms,
meeting facilities, and operational support for the public.  The areas easiest to
repair and central to the Historic District were included in the first phase.

#96 Please see responses # 29 and # 30.





#97 Please see responses # 85-89.

#98 Please see response # 95.

#99 Thank you for your support.





This letter was received after the close of comments on December 2, 2002.
However, in the interest of full public disclosure, this letter is printed in its
entirety and responses have been prepared.

#100 Please see Section 6.2 of the FEIR.  The Coastal Environments study has
been added.

# 101  The Natural Community Conservation Plan & Habitat Conservation Plan,
County of Orange Central & Coastal Subregion Parts 1 & 2: NCCP/HCP, Section
5.8.7 explains:
 “As stated in Section 5.8.2 of the NCCP/HCP, the Crystal Cove General Plan of
1982, approved by the California Coastal Commission, has been review and
determined to be compatible with the policies of this NCCP/HCP.  New facilities
or improvement, repair, maintenance, and operation of existing facilities in
accordance with the adopted General Plan are allowed.  Crystal Cove State Park
has two ongoing coastal sage scrub restoration programs covering 18 acres of
the parkland that are not mitigation for any past disturbances.  In recognition of
this, mitigation credit in the amount of 18 acres is assigned to Crystal Cove SP to
offset future impacts…  Should the required mitigation for such impacts exceed
the allowed credit, additional restoration may be required (R. J. Mead Consulting
Inc. 1996).”

Additionally, the U.S. Fish and Wildlife Service requested that the NCCP
mitigation credit be used for this project. 

#102 The new parking lot has been designed to prevent impacts that would
significantly degrade the adjacent environmentally sensitive habitat areas.  The
location is currently eroded and, depending on the spring 2003 biological survey
results, may be reduced in size.  Please refer to Sections 2.3.8 and 2.3.9 of the
DEIR for a discussion of alternatives.  Due to site constraints, there is no
opportunity for relocation of the parking lot.

# 103 The slope stabilization would be proposed to protect existing structures.
Additional detail for the North Beach area would be proposed as part of the
design detail to the Coastal Commission when that phase of the project is
proposed.




